

南方建材股份有限公司 2009 年第一季度季度报告全文

§1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司董事长张国强先生、总经理袁仁军先生、财务总监张端清先生、财务负责人刘灿阳先生声明：保证 2009 年第一季度报告中财务报告的真实、完整。

§2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：(人民币) 元

	本报告期末	上年度期末	增减变动 (%)
总资产	2,091,669,212.08	1,677,030,576.71	24.72%
归属于母公司所有者权益	285,185,708.81	289,545,730.15	-1.51%
股本	237,500,000.00	237,500,000.00	0.00%
归属于母公司所有者的每股净资产	1.20	1.22	-1.64%
	本报告期	上年同期	增减变动 (%)
营业总收入	1,333,739,868.45	390,754,928.94	241.32%
归属于母公司所有者的净利润	-4,732,521.34	-2,549,934.70	
经营活动产生的现金流量净额	360,359.78	64,338,029.40	-99.44%
每股经营活动产生的现金流量净额	0.002	0.27	-99.26%
基本每股收益	-0.02	-0.01	
稀释每股收益	-0.02	-0.01	9

			%
非经常性损益项目			年初至报告期期末金额
除上述各项之外的其他营业外收入和支出			-62,082.49
合计			-62,082.49

非经常性损益项目说明：

报告期内非经常性损益项目主要捐赠支出。

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）		14,998
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
杭州华天投资有限公司	1,935,000	人民币普通股
蔡蓉莉	1,095,716	人民币普通股
俞晓祥	914,222	人民币普通股
青岛航空技术专修学院	886,400	人民币普通股
北京盈智秀雅文化传播有限公司	841,300	人民币普通股
郑延军	762,804	人民币普通股
项小萍	581,188	人民币普通股
周小刚	410,934	人民币普通股
杜月萍	396,800	人民币普通股
杜青松	382,000	人民币普通股

公司 304 库地面资产处置项目已经 2008 年 5 月 30 日召开的公司第三届董事会第十三次会议及 2008 年 6 月 20 日召开的公司 2007 年年度股东大会审议通过，拟将公司拥有的长沙市伍家岭 304 库地面资产通过公开挂牌的方式出售(具体内容详见 2008 年 5 月 31 日《证券时报》及巨潮资讯网上刊载的公司 2008-49 公告)。

该资产处置项目于 2008 年 9 月 4 日在长沙市国土资源局挂牌，截止时间为 2008 年 10 月 8 日。截至挂牌截止日，该项目无人摘牌。公司与有关各方在积极协商重新挂牌事项，后续有关进展情况将持续披露。

3、公司转让贵州龙里物产龙腾铁合金有限责任公司、贵州长顺物产龙腾铁合金有限责任公司股权

根据公司办公会会议决定，公司将持有的贵州龙里物产龙腾铁合金有限责任公司和贵州长顺物产龙腾铁合金有限责任公司全部股权转让给控股股东浙江物产国际贸易有限公司(以下简称“浙江物产国际”)，股权转让价格均为 100 万元，股权转让涉及的工商变更事宜已于 3 月底办理完成。

4、公司拟转让湖南安大汽车销售服务有限责任公司 55%的股权

湖南安大汽车销售有限公司（简称“安大公司”）股权转让的议案已经 2008 年 11 月 28 日公司 2008 年第八次办公会议审议通过。2009 年 2 月 28 日，公司与安大公司第三大股东郑重（安大公司第二大股东余良一持有 40%的股权，已授权委托郑重全权处理安大公司股权转让有关事宜）签署股权转让协议，双方同意共同聘请经双方书面确认的具有证券从业资格的评估机构，以安大公司截止 2008 年 12 月 31 日经评估的净资产值作为本次股权转让的定价依据。目前正在进行资产评估工作。

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

√ 适用 □ 不适用

承诺事项	承诺内容	履行情况
股改承诺	股权分置改革过程中，公司现有控股股东浙江物产国际及原有非流通股股东华菱集团、同力投资、金球置业均做出承诺：1、遵守法律、法规和规章的规定，履行法定承诺义务；2、在本次股份协议转让完成或终止后，根据实际持有的南方建材非流通股股份数，与南方建材其他非流通股股东（或包括潜在的非流通股股东）一起履行本次股权分置改革中的对价安排义务；且自所持南方建材非流通股份获得上市流通权之日起，在三十六个月内不上市交易。如有违反该承诺的卖出交易，则卖出所得资金划入南方建材公司账户归全体股东所有；3、至南方建材股权分置改革方案实施之前，不对所持股份设置新的质押、担保或其他第三方权益；4、保证不履行或者不完全履行承诺时，赔偿其他股东因此而遭受的损失。	该承诺事项中第 1、2、4 项承诺正在履行中，第 3 项承诺事项已经履行完毕。

股份限售承诺	无	无
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	因浙江物产国际协议收购公司 50.50%的股份而触发了法定要约收购义务，在 2008 年 4 月 11 日公告的《南方建材要约收购报告书》中浙江物产国际承诺： 1、本次收购完成后，南方建材将继续保持完整的采购和销售体系，拥有独立的组织机构、财务核算体系和劳动、人事等管理制度，与浙江物产国际在人员、资产、财务、业务、机构方面完全分开，保持独立面向市场的自主经营能力。2、针对同业竞争问题，特向南方建材做如下承诺：（1）收购完成之后，浙江物产集团、浙江物产国际将通过业务及资产的整合，将在湖南、湖北、四川、重庆、贵州、云南、广西七省市中零星的钢铁贸易业务移交给南方建材进行管理和经营。（2）未来除南方建材之外，浙江物产集团、浙江物产国际及控股的其他子公司在湖南、湖北、四川、重庆、贵州、云南、广西七省市中不主动开拓钢铁贸易市场，不主动经营钢铁贸易业务，如因客户组合配套需求等原因在这七省市中开发的客户和市场机会，皆由南方建材进行管理和经营。（3）未来除南方建材之外，浙江物产集团、浙江物产国际及控股的其他子公司在湖南境内不开展汽车贸易业务。（4）本承诺函将在发生以下情形始失效（以较早为准）：①浙江物产集团、浙江物产国际不再作为南方建材的实际控制人；或②南方建材股份终止在深圳证券交易所及任何其他的证券交易所上市。3、关于减少并规范关联交易的承诺：浙江物产集团及其控股的其他子公司、浙江物产国际及其控股的其他子公司若与南方建材发生关联交易，双方将采取如下措施规范可能发生的关联交易：（1）双方交易将按照市场化原则进行，保证关联交易的公允性和合法性；（2）关联交易将履行法定程序审议表决，并按照相关法律法规的要求及时进行信息披露。	1、浙江物产国际按约定履行了第一项承诺。2、本次要约收购完成以后，浙江物产国际通过将下属控股子公司贵州亚冶铁合金有限责任公司托管给本公司经营，与公司签署了业务整合框架协议，就相关业务进行安排和整合。通过上述措施有效避免未来与公司的同业竞争，保持公司经营的独立性，因此，浙江物产国际按约定履行了该项承诺。3、浙江物产国际与公司的关联交易都按市场化原则进行，公司关联交易的审批和决策程序均按照公司《董事会议事规则》、《关联交易管理制度》执行，董事会、股东大会审议关联交易事项时，关联方董事、股东均回避表决，并按照相关法律法规的要求及时披露，关联交易不存在损害非关联股东权益和投资者利益的情况，履行了关于关联交易的承诺。
重大资产重组时所作承诺	无	无
发行时所作承诺	无	无
其他承诺（包括追加承诺）	无	无

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

☒ 适用 ☐ 不适用

业绩预告情况	亏损			
	年初至下一报告期期末	上年同期	增减变动 (%)	
累计净利润的预计数 (万元)	亏损 1000 万元左右	216.15 万元	下降	下降 562%左右
基本每股收益 (元/股)	-0.04 元左右	0.01 元	下降	下降 500%左右
业绩预告的说明	预计年初至下一报告期期末公司累计净利润亏损 1000 万元左右。 预计亏损的原因有： 1、因世界金融危机和国内经济下滑的影响，公司的主营业务利润率不同程度的受到影响，预计公司盈利能力无法达到预期目标； 2、公司业务规模、业务覆盖范围正处于扩张时期，前期的投入在目前的市场状况下，还没有发挥应有的效益； 3、公司在业务扩张期，各项费用增长较快，对公司业绩影响较大。			

3.5 其他需说明的重大事项

3.5.1 证券投资情况

☐ 适用 ☒ 不适用

3.5.2 报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料
2009 年 01 月 21 日	公司董秘处	电话沟通	个人投资者	咨询设立湖北子公司给公司经营业绩带来的影响
2009 年 02 月 09 日	公司董秘处	电话沟通	个人投资者	咨询公司 2008 年全年经营业绩情况
2009 年 02 月 20 日	公司董秘处	电话沟通	个人投资者	咨询钢材期货推出给公司带来的影响
2009 年 03 月 04 日	公司董秘处	电话沟通	个人投资者	咨询公司摘星脱帽具体时点

3.5.3 其他重大事项的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

§ 4 附录

4.1 资产负债表

编制单位：南方建材股份有限公司
元

2009 年 03 月 31 日

单位：(人民币)

项目	期末余额		年初余额	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	296,107,053.80	121,548,884.85	228,192,345.13	68,832,184.82
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据	68,336,833.67	61,156,833.67	3,300,000.00	
应收账款	173,614,219.34	231,593,771.66	117,409,095.72	95,096,788.23
预付款项	402,030,602.44	235,124,037.26	360,678,306.61	252,067,947.81

生产性生物资产				
油气资产				
无形资产	75,734,087.62	32,373,929.97	76,341,588.	

专项应付款				
预计负债				
递延所得税负债	362,000.00	362,000.00	242,000.00	242,000.00
其他非流动负债				
非流动负债合计	23,327,935.00	362,000.00	28,041,998.80	5,076,063.80
负债合计	1,671,817,339.93	1,408,461,413.91	1,263,851,459.59	996,016,655.15
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	237,500,000.00	237,500,000.00	237,500,000.00	237,500,000.00
资本公积	57,280,798.42	57,063,601.53	56,908,298.42	56,703,601.53
减：库存股				
盈余公积	18,970,797.75	18,970,797.75	18,970,797.75	18,970,797.75
一般风险准备				
未分配利润	-28,565,887.36	-12,433,852.45	-23,833,366.02	-5,426,760.35
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	285,185,708.81	301,100,546.83	289,545,730.15	307,747,638.93
少数股东权益	134,666,163.34		123,633,386.97	
所有者权益合计	419,851,872.15	301,100,546.83	413,179,117.12	307,747,638.93
负债和所有者权益总计	2,091,669,212.08	1,709,561,960.74	1,677,030,576.71	1,303,764,294.08

法定代表人：张国强

财务总监：张端清

财务负责人：刘灿阳

4.2 利润表

编制单位：南方建材股份有限公司

2009 年 1-3 月

单位：（人民币）元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	1,333,739,868.45	1,024,008,701.78	390,754,928.94	141,858,142.52
其中：营业收入	1,333,739,868.45	1,024,008,701.78	390,754,928.94	141,858,142.52
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	1,336,951,011.03	1,031,015,253.86	393,827,274.21	143,485,104.77
其中：营业成本	1,282,913,502.25	1,007,594,288.54	353,177,484.41	131,955,384.65
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				

保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	1,698,560.03	298,000.86	1,334,366.42	87,188.23
销售费用	16,550,529.07	5,123,337.79	12,088,957.03	3,248,791.91
管理费用	23,529,199.13	8,277,411.04	18,923,696.30	2,615,863.95
财务费用	12,259,220.55	9,722,215.63	8,302,770.05	5,577,876.03
资产减值损失				
加：公允价值变动收益 (损失以“-”号填列)				
投资收益(损失以“-” 号填列)	3,396.84		486,761.64	486,761.64
其中：对联营企业 和合营企业的投资收益			486,761.64	486,761.64
汇兑收益(损失以“-” 号填列)				
三、营业利润(亏损以“-” 号填列)	-3,207,745.74	-7,006,552.08	-2,585,583.63	-1,140,200.61
加：营业外收入	81,226.40	15,000.00	7,213.01	2,233.00
减：营业外支出	143,308.89	15,540.02	182,599.45	166,519.02
其中：非流动资产处置 损失				
四、利润总额(亏损总额以 “-”号填列)	-3,269,828.23	-7,007,092.10	-2,760,970.07	-1,304,486.63
减：所得税费用	667,416.74		134,448.21	
五、净利润(净亏损以“-” 号填列)	-3,937,244.97	-7,007,092.10	-2,895,418.28	-1,304,486.63
归属于母公司所有者 的净利润	-4,732,521.34	-7,007,092.10	-2,549,934.70	-1,304,486.63
少数股东损益	795,276.37		-345,483.58	
六、每股收益：				
(一) 基本每股收益	-0.02		-0.01	
(二) 稀释每股收益	-0.02		-0.01	

法定代表人：张国强

财务总监：张端清

财务负责人：刘灿阳

4.3 现金流量表

编制单位：南方建材股份有限公司

2009 年 1-3 月

单位：(人民币) 元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				

销售商品、提供劳务收到的现金	1,787,028,363.62	1,132,405,467.97	445,509,463.37	135,075,132.22
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还				
收到其他与经营活动有关的现金	1,315,616.75	729,858.61	42,913,873.21	51,750,974.58
经营活动现金流入小计	1,788,343,980.37	1,133,135,326.58	488,423,336.58	186,826,106.80
购买商品、接受劳务支付的现金	1,732,794,517.02	1,120,794,376.42	391,857,124.88	114,117,971.84
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	11,946,520.66	3,745,316.09	13,723,	

小计				
经营活动产生的现金流量净额	360,359.78	-1,366,341.22	64,338,029.40	59,950,781.50
二、投资活动产生的现金流量：				
收回投资收到的现金			3,451,770.89	
取得投资收益收到的现金				
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	18,500.00	18,500.00		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流入小计	18,500.00	18,500.00	3,451,770.89	
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	4,929,909.92	508,322.00	13,725,389.74	376,988.00
投资支付的现金		20,000,000.00		
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流出小计	4,929,909.92	20,508,322.00	13,725,389.74	376,988.00
投资活动产生的现金流量净额	-4,911,409.92	-20,489,822.00	-10,273,618.85	-376,988.00
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资收到的现金	10,000,000.00			
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金	10,000,000.00			
取得借款收到的现金	170,000,000.00	170,000,000.00	134,900,000.00	130,000,000.00
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流入小计	180,000,000.00	170,000,000.00	134,900,000.00	130,000,000.00
偿还债务支付的现金	98,055,473.80	90,055,473.80	172,254,911.29	168,354,911.29
分配股利、利润或偿付	8,652,992.39	4,545,887.95	4,415,759.18	3,889,398.16

利息支付的现金				
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金	825,775.00	825,775.00	1,078,555.00	1,078,555.00
筹资活动现金流出小计	107,534,241.19	95,427,136.75	177,749,225.47	173,322,864.45
筹资活动产生的现金流量净额	72,465,758.81	74,572,863.25	-42,849,225.47	-43,322,864.45
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响				
五、现金及现金等价物净增加额	67,914,708.67	52,716,700.03	11,215,185.08	16,250,929.05
加：期初现金及现金等价物余额	228,192,345.13	68,832,184.82	183,045,445.89	41,157,743.35
六、期末现金及现金等价物余额	296,107,053.80	121,548,884.85	194,260,630.97	57,408,672.40

法定代表人：张国强

财务总监：张端清

财务负责人：刘灿阳

4.4 审计报告

审计意见： 未经审计

董事长：张国强

南方建材股份有限公司董事会

二〇〇九年四月二十七日